Дело № 1-273/2020 

УИД 23RS0008-01-2020-000915-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

при секретаре Сидоренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Стасюкевича С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Рамазанова М.М., представившего ордер № 300526 и удостоверение № 5284, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, пенсионера, имеющего инвалидность 2 группы, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно 10 октября 2019 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь на земельном участке огорода во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» извлек из земли пять растущих растений конопли, после чего с некоторых из них оборвал верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана. Приобретенное им наркотическое средство марихуана, ФИО1 перенес в сарай и баню, расположенные во дворе его домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, после чего часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 45 минут до 10 часов 35 минут, в ходе осмотра домовладения и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес>, занимаемого ФИО1, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня позицией - каннабис (марихуана) общей массой 1457,08 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенного в качестве обвиняемого ФИО1, изложенных в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 134-138), произведенного с участием защитника Рамазанова М.М., с 1996 года по 2017 год он проходил службу в рядах вооруженных сил, за время службы он получил около 4 контузий. В связи с полученными военными травмами у него возникали постоянные головные боли, которые невозможно было снять медицинскими препаратами. В конце 2017 года он начал употреблять наркотическое средство марихуану, вследствие чего головные боли у него уменьшились. ДД.ММ.ГГГГ он заказал через сеть интернет семена конопли. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов, у себя во дворе по адресу: 

<

адрес>, за сараем, он посадил пять семян растения конопли, так как считал, что пяти растений ему хватит, чтобы не приобретать марихуану через интернет, а вырастить ее, затем высушить, измельчить и потом употребить путем курения. Из пяти посаженных им семян конопли, все пять взошли. По мере роста растений конопли он осуществлял за ними уход, а именно: поливал и взрыхлял почву. Через пару месяцев растение выросло большими размерами. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов он вырвал пять растений конопли и перенес в сарай, разложил их и стал высушивать. Его семья не знала, что он выращивал растение конопли, так как хозяйственными работами, в том числе выращивание фруктов, ягод и овощей было возложено на него. Через несколько дней растение конопли высохло. Он оборвал с растений листья и верхушечные части, немного измельчил и упаковал в стеклянные банки, пластиковые контейнера в коробок и в бумажный пакет. Стебли от растения сжег. В сарае справа от входа он спрятал в картонную коробку 6 стеклянных банок, объемом 3 литра с марихуаной, накрыл баллоны пластиковыми крышками, также спрятал в коробку пластиковый контейнер с марихуаной. С левой стороны от входа под стеллажами он также спрятал в картонную коробку 10 стеклянных банок различного объема с марихуаной, а также два пластмассовых контейнера с марихуаной. На верхней полке стеллажа с левой стороны от входа спрятал пакет с марихуаной, на печке в бане в картонную коробку он спрятал наркотическое средство марихуана и пакет с марихуаной и стал незаконно хранить наркотик в сарае для личного потребления, без цели сбыта. Часть наркотического средства он выкурил путем курения. Его семья не знала о том, что он хранит наркотик в сарае и употребляет его. С октября 2019 года по ноябрь 2019 года он употреблял у себя дома наркотическое средство марихуана через специальное самодельное приспособление, состоящее из ведра, банки из полимерного материала, бутылки из полимерного материала и головки от гаечного ключа прикрученного к бутылке. 16.102019 года он уехал в Республику Крым, где устроился на работу электрогазосварщиком, приезжал домой на выходные дни. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут ему позвонила жена ФИО2, которая пояснила, что приехали сотрудники полиции с постановлением о производстве обыска в их доме и включила телефон на громкую связь, сотрудник полиции в ходе телефонного разговора по громкой связи пояснил, что разговор слышат все участвующие лица и понятые, далее сотрудник полиции объявил ему постановление о производство обыска его домовладения и предложил выдать добровольно наркотические средства, оружие и предметы добытые преступным путем, на что он заявил, что у него в сарае хранится наркотическое средство марихуана и он его желает добровольно его выдать. Позже ему позвонила супруга, которая сообщила, что в сарае и в бане сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли растительное вещество серо-зеленого цвета, которое находилось в банках, пакете, пластиковых контейнерах, а также приспособление для курения. Он признался супруге, что все обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана». 09.12.2019 года он вернулся из Республики Крым домой в город Белореченск и 10.12.2019 года явился в помещение наркоконтроля и заявил сотрудникам полиции, что он желает написать явку с повинной о том, что данное наркотическое средство марихуана принадлежит ему и что он хранил наркотик для личного употребления без цели сбыта. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>. Хозяйка дома ФИО2 пояснила, что в данном домовладении проживает с супругом ФИО1 и малолетними детьми. Сотрудник полиции предъявили ей постановление Белореченского районного суда о разрешении производства обыска ее домовладения, с которым она была ознакомлена. После этого у ФИО2 спросили, где находится ее супруг ФИО1, на что она ответила, что тот в командировке в Республике Крым. Далее ФИО2 со своего мобильного телефона, в присутствии всех участвующих лиц позвонила своему супругу, включила мобильный телефон на громкую связь и передала для разговора телефон сотруднику полиции. В его присутствии сотрудник полиции представился ФИО1 и объявил постановление о производстве обыска и предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, оружие и предметы, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что в сарае, расположенном на территории его домовладения у него хранится наркотическое средство марихуана, которую тот желает выдать добровольно сотрудникам полиции. Далее ФИО2 указала сотрудникам полиции, где находится сарай, и сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц стали осматривать помещение сарая, где с правой стороны от входа в сарай сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, открыв которую, обнаружили шесть стеклянных банок, закрытых пластиковыми крышками в которых находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска, его присутствии сотрудники полиции обнаружили еще одну картонную коробку, которая стояла с левой стороны от входа, под стеллажами, открыв которую, обнаружили десять стеклянных банок различного объема, закрытые крышками и два пластиковых контейнера, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска данного сарая на верхней полке стеллажей обнаружили бумажный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе проведения обыска в бане на столе сотрудники полиции также обнаружили самодельное приспособления для курения, а в дальней комнате бани обнаружили на печке картонную коробку с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и там же на печке обнаружили полимерный пакет внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Обнаруженное было упаковано и опечатано бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции приводилось фотографирование. По результатам обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и который был подписан. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля И.В., данных в ходе предварительного следствия, 04.12.2019 года он в качестве понятого принимал участие при производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра помещение сарая, где с правой стороны от входа в сарай сотрудники полиции обнаружили картонную коробку с находившимися там шестью стеклянными банками, в которых находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. В ходе обыска, его присутствии сотрудники полиции обнаружили еще одну картонную коробку, которая стояла с левой стороны от входа, под стеллажами, открыв которую, обнаружили десять стеклянных банок различного объема, закрытые крышками и два пластиковых контейнера, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска данного сарая на верхней полке стеллажей обнаружили бумажный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. В бане на столе сотрудники полиции обнаружили самодельное приспособления для курения, а в дальней комнате бани обнаружили на печке картонную коробку с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и там же на печке обнаружили полимерный пакет внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. По результатам обыска сотрудник полиции составил протокол.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2, данным ею в ходе предварительного следствия, она проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО1, с которым у нее ранее был зарегистрирован брак и двумя малолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 40 минут она находилась дома. В это время к ней домой приехали сотрудники полиции с двумя понятыми. Далее сотрудники полиции сообщили, что у них имеется постановление Белореченского районного суда о производстве обыска ее домовладения. Сотрудники полиции спросили у нее, где находится ее супруг ФИО1, на что она пояснила, что тот работает в Республике Крым. Она со своего мобильного телефона в присутствии участвующих лиц позвонила супругу, включила мобильный телефон на громкую связь и передала для разговора телефон сотруднику полиции. Сотрудник полиции представился супругу и разъяснил цель прибытия к ним и задал вопрос, имеется ли в их домовладении наркотические средства, оружие и предметы, добытые преступным путем. Ее супруг ФИО1 ответил по громкой связи, что в сарае, расположенном на территории домовладения у него хранится наркотическое средство марихуана, которую тот желает выдать добровольно сотрудникам полиции. Она была ознакомлена с постановлением о производстве обыска, путем личного прочтения, на постановлении собственноручно расписалась и указала дату и время ознакомления. Далее она указала сотрудникам полиции, где находится сарай. Далее сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии понятых стали осматривать помещение сарая, где с правой стороны от входа в сарай сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, открыв которую обнаружили шесть стеклянных банок, закрытых пластиковыми крышками в которых находилось растительное вещество зеленого цвета. Далее в ходе обыска, в том же помещении, сотрудники полиции обнаружили еще одну картонную коробку, которая стояла с левой стороны от входа, открыв которую обнаружили десять стеклянных банок различного объема, закрытые пластиковыми крышками и два пластиковых контейнера, внутри которых находилось растительное вещество зеленого цвета. В ходе обыска данного сарая на верхней полке стеллажей обнаружили бумажный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе проведения обыска в бане на столе сотрудники полиции обнаружили самодельное приспособления для курения, а в дальней комнате бани обнаружили на печке картонную коробку с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и там же на печке обнаружили полимерный пакет внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. О том, что ее супруг хранил в сарае и в бане наркотическое средство марихуана, она не знала, и тот ей ничего об этом не говорил. Где супруг приобрел данный наркотик, ей на тот момент не было известно, а только по приезду супруга, тот сообщил, что марихуану выращивал на приусадебном участке, расположенного на территории их дома. Сарай и баня всегда закрыта на врезной замок, она практически туда не заходила. Посторонних у них дома не бывает. Доступ в сарай и в баню имели только она и супруг. От супруга стало известно, что тот употреблял наркотическое средство марихуана, так как его постоянно мучает головные боли.

Показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 был произведен обыск в домовладении и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 В ходе обыска в хозяйственной постройке и бани, были обнаружены и изъяты: картонная коробка с шестью стеклянными банками, закрытыми пластиковыми крышками в которых находилось растительное вещество серо-зеленого цвета (пакет №); картонная коробка с десятью стеклянными банками, закрытыми крышками и два пластиковых контейнера, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (пакет №); бумажный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (пакет №); самодельное приспособление для курения (пакет №); картонная коробка с веществом растительного происхождения (пакет №); полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (пакет №) (т.1 л.д.10-33); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено, а впоследствии признано, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранения вещественных ОМВД России по 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1453,72 г (пакеты №,2,3,5,6) и приспособление для курения с наркотическим средством- тетрагидроканнабинол массой 2,24 г (пакет №) (т.1 л.д.114-120, 121,122, 123).

Из заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что растительное вещество в пакетах №,2,3,5,6, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110оС, составила 1457,08 г (т.1 л.д.62-68).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изложил обстоятельства совершенного преступления, добровольно без какого-либо воздействия указал, что сотрудниками полиции в ходе обыска его домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края было обнаружено изъято наркотическое средство марихуана, которое он незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта (т.1 л.д.47).

Подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что явка с повинной была дана им добровольно, написана собственноручно, без какого-либо физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 ранее (ориентировочно с 2016 года) страдал психическим расстройством в виде органического эмоционально лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга. Признаки органического эмоционально лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга ФИО1 обнаруживал и в момент совершения инкриминируемого ему деяния, то есть во временной период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К моменту производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время ФИО1 также обнаруживает признаки органического эмоционально лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга. Степень выраженности имеющихся у ФИО1 психических нарушений, обусловленных вышеуказанным психическим расстройством, не столь значительна, и не лишала его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях.

Учитывая выводы экспертов, а также принимая во внимание установленные обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему преступления.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого ФИО1, положительно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, данную подсудимым, наличие на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, признание им вины и раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 является ветераном труда, ветераном боевых действий, имеет государственные награды, награжден медалью «За отвагу», орденом Мужества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого ФИО1 и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания - штрафа и ограничения свободы, но полагает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1 453, 72 грамма (пакет 1 – 540,69 гр, пакет 2 – 654,22 гр, пакет 3 – 31,83 гр, пакет 5 – 82,23 гр, пакет 6 – 144,75 гр); пакет №4 – приспособление для курения с наркотическим средством – тетрагидроканнабинол массой 2,24 гр – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая